Antōiū. Eos: sceleratos & ipuros: q̄ Marco herent & Lutio. Quae ē igit: nobis cā belli ē ut defēdam⁹: q̄ euertere optat & q̄rit āroni⁹. P̄adā: ut rēpu. diripiat. Oīb⁹ portis: q̄b⁹ cūq; uelit portis urbis. Quo uelit: ad q̄cūq; optet uillas ac p̄dia & q̄cūq; p̄cupierit ciuiū bona. Capho Saxa: gladiatores fortasse: certe improbissimi Antonii sectatores. Tusculana Albana: uillas & p̄dia in Tusculano & Albano. Ad aquas puteolanas: ac si diceret puteolanū litt⁹: ad qd̄ p̄uehebāt hoc est p̄ducebāt spe obiecta: ut illic p̄dia hēret: que litis adimerēt: uel aq̄s calidas itelligit: q̄ i toto illo baiarū cumaz & puteolāo tractu existūt

uincia: afflictis aduersariis: dictaturam inuasit. De p̄ximo: Pompeiano. Hoc bellum ciuile quintū geritur: Primū fuit Syllae: contra Mariū & Sulpitiū: quo Marius fugit: Sulpitiū perit: Cinne & Octauii: consulum: quo superior Octaui⁹ Cinnam expulit: qui p̄fugit ad partes. Secundū Cinne: Marii: Sertorii: Carbonis: qui quadruplici agmine in urbem rediere: & plures ex romanis principibus trucidauere: iter quos Octauiū consulem. M. Antonium oratorem. M. Crassum una cuz filio: Fimbriam: Bebiū: Numitoriū Merulaz: Anacharium: & alios nonnullos. Tertium Syllae ex Asia reuertentis consulib⁹ Norbano & Scipione: cum Norbani ad Capuam sudit exercituz: & apud Sacriportū debellauit omnes hostiū copias. Torq; tū in p̄eliis: tum in urbe: & inermes occidit: quot numerare difficile est: proposita illa ingenti proscriptionis tabula: qua duomilia ex ipso equestri ordinis flore: ac senatu: electi: qui mori iuberēt. Quartum Celsaris & Pōpei. Quintū intelligit quod gerit p̄tra. M. Antoniū. Ignoro causam: nō quod re uera ignoret: sed p̄ dolore non libet dicere. Exitū: quo p̄it Pompeius. Quintū: cū. M. Antonio. In nostrā etatē: supiora sicut hoc p̄sens. Primū: cetera ex dissensioe nata sūt: & ciuiū p̄tentione: in hoc uero oēs p̄sentit: & idē uolūt. s. p̄sequēdū ē

Hasta Cæsaris: hoc idem Cicerone ipse in officiis. Quintus Fufius Calenus: is senator erat & sub pacis suadende prætextu Antonium defendebat. Fuit autem in partibus Cæsaris bello civili & Ciceroni parum amicus ut in epistolis ad Atticum pluribus cognoscitur locis. Semel enim pacem defendi? quasi dicat non semel: sed pacem semper defendi: & otio studui: probat erare Calenum: quoniam ea pax quam suadet: seruitus potius sit: posse: scilicet iniustum esse.

Antea: dominante Cæsare: cui charus fuit Fufius. De illo homine: Cæsare. De belua: Antonio. At qui es? sic dicebat Calenus: Quid interest iter te & illos: qui malis fauet: is non nisi malus censeri potest. P. Nasicam: is est qui uir optimus a senatu est iudicatus: & ob insignem prudentiam Corculum appellatus. P. Scipionis africanus superioris patruelis frater: C. Scipionis qui in Hispania una cum P. fratre cecidit filius: Tiberium Gracchum africanus ex filia nepotem: tribunum. ple. q. p. nitiosas leges tulerat: & progare sibi magistratum uolebat: omniaque aduersus nobilitatem moliebatur: Mutio consule legniter cessante: præfatus ut se quocumque salutem reip. uellet: sequeretur: persecutus in capitolium oppressit.

Hasta Cæsaris. P. C. multis improbis & spei affert & audaciam: uiderunt enim ex modicis fieri repente diuites. Itaque hastam semper cupiunt uidere in quibus nostris bonis imminet: quibus omnia pollicetur Antonius. Quid nos nostris exercitibus? quid pollicemur? multo maiora atque meliora: scelerum enim promissio: & iis qui expectant: perniciose est: & iis qui promittunt. Nos libertatem nostris militibus: iura: leges: iudicia: imperium orbis terrarum: dignitatem: pacem: otium pollicemur. Antonii igitur promissa cruenta: tetra: scelerata: diis hominibusque iniusta: nec diuturna: neque salutaria. Nostra contra: honesta: integra: gloriosa: plena latitiae: plena pietatis. Hic mihi etiam. Q. Fufius uir fortis ac strenuus amicus meus pacis comoda commemorat: quasi uero si laudanda pax esset: ego idem facere comode non possem? semel. n. pacem defendi: non semper otio studui: quod cum omnibus bonis utile est: tum præcipue mihi. Quem. n. cursum industria mea tenere potuisset: sine forensibus causis: sine legibus: sine iudiciis? quæ esse non possunt civili pace sublata. Sed quæso Calene quid tu fuit tatem pacem uocas? Maiores quidem nostri non modo ut liberi essent: sed etiam imperarent: arma capiebant: at tu arma abiicienda censet: ut seruiamus. Quæ causa iustior est belli gerendi: quam seruitutis depulsio? in qua & si non sit molestus dominus: tamen est miserrimum posse: si uelit. Imo alia causa iusta ac necessaria est: nisi forte ad te hoc non putas pertinere: quod te solum fore speras dominationis Antonii: in quo bis falleris: primum quod tuas rationes communibus anteponis: deinde quod quicquam stabile in regno: aut iucundum putas: non si tibi antea profuit: semper proderit. Quin etiam de illo homine queri solebas: quid te facturum de belua putas? atque es quod semper pacem optaris: semper omnes ciues saluos uolueris: honesta ratio: sed ita si bonos & utiles & R. P. ciues sine eos quod natura ciues sunt: uoluntate hostes: saluos uelis: Quid tandem interest iter te & illos? Quid pro te? quo utebar sene adulescens: homo seuerus & prudens non primum omnium ciuium. P. Nasicam quod tyberium gracchum interfecit dicebat solebat?

PHILIPPICA OCTAVA

Eius uirtute: consilio: magnitudine animi: liberatam. R. P. arbitrabat. Quid nos a patribus num aliter accepimus? Ergo is tibi ciuis: si temporibus illis fuisses: non probares: quia non omnes saluos esse uoluisset: q. L. Opimius Consul uerba fecit de. R. P. de ea re ita censuerunt uti Opimius Consul. R. P. defenderet. Senatus hæc uerbis: Opimus armis. Num igitur eum: si tum esses: temerarium ciuem: aut crudelē putares? Aut. Q. Metellum: Cuius quattuor filii Consulares. P. Lentulum principē Senatorem. Quid complures alios sumos uiros qui cum. L. Opimio Consule armati Gracchum in Auentinum persecuti sunt? quo in prælio Lentulus graue uulnus accepit: interfectus est Gracchus. & M. Fuluius consules. Eiusque duo adolescētuli filii. Illi igitur uiri uituperandi: non, n. ciues omnes saluos esse uoluerunt. Ad præpiora ueniamus. C. Mario. L. Valerio Consibus Senatus. R. P. defendendam dedit: L. Saturninus Tr. P. I. Glaucia Prætor est interfectus: omnes illo die Scauri: Metelli: Claudii: Catuli: Sceuola: Crassi: arma sumperunt: nusquam autem Consules illos: aut clarissimos uiros uituperandos putas? Ego Catilinam perire uolui: num tu qui omnes saluos uis: Catilinam saluū esse uoluisti? hoc interest Calene iter meam sententiam: & tuam. Ego nolo quæquam committere: ut morte multandus sit: tu etiam si commiserit conseruandū putas. In corpore si quid eiusmodi est: quod reliquo corpori noceat: uiri ac secari patimur: ut membrorum aliquod potius quam totū corpus iteret. Sic in R. P. corpore: ut totū saluū sit: quicquid est pestiferum amputatur. Dura uox: multo illa durior: salui sint in partibus: scelerati: impij: delectant in nocentes: honesti: boni: tota. R. P. uno in homine. Q. Fusi fateor te uidisse plusquam me. Ego. P. Clodium arbitrabar pniciosus: ciuē sceleratū libidinosus: impiū audaces: faciosus. Tu contra sanctū tēpatū inocētē modestū: retinendū ciuem & optandū. In hoc uno te plurimū uidisse: multū me errasse: concedo. Nam me tecum iracūde agere dixisti solere: non est ita. Vehementer me agere fateor: iracūde nego: oīo irasci

Nū aliter: quam per tuum & dicebat & sciebat. Nō omnes: quia uoluisset perire Tiberiū. Quod. L. Opimus: cum. T. Gracchus & ipse Tr. pl. ea crassaret uia quam frater Tiberius Crassatus fuerat: & de ea re. L. Opimus consul rettulisset: cen sueuerunt scatores ut uideret ne quid respu. detrimētū caperet: is Caius qui armata familia Auentinum occupauerat iuasit: & fugientem uel sua uel serui manu iter fecit. Aut. Qu. Metellum: in omnes armati cum. L. Opimio Gracchum persecuti sunt. Qu. Metellus: qui a deuicta Macedonia Macedonicus est agnoiat quatuor filios per supremo tpe hueris eorum ad sepulcrum latente: ex quibus prætor unus: duo consules: duo triumphales: unus censorius: auctor P. li. P. Lætuli libro claris oratoribus meminit Ci. M. Fuluius: totius eiusdem furoris. Eius: Fuluii Flacci. C. Mario: qui fuit septies consul & arpinas. L. Apuleius saturninus seditionū egit tribuatus: multas inuito scatu leges tulit: Nouiū competitorē occidit. Qu. Metellus Numidicum qui suas leges non iuraret in exiliū abire compulit Tertio tribunus reffectus est: a Mario consule tandem senatus auctoritate armato in capitolio una cum Glaucia eiusdem furoris socio oblectus est: cumque se eidem Mario dedidisset: minime seruata fides est: Glaucis fracta ceruix: Apuleius cum in curiam fugisset: lapidibus & tegulis interfectus est: caput eius a Rabirio quodam scatore in ludibriū per uiciā circumlatum est. Omnes illo die: hæc omnes nobilissime & illustrissime romæ fuere familie. Consules illos: C. Marius & L. Valerius. Vri ac secari patimur: Ouis. Sed imedicabile uulnus est: ne recidendum est: ne per sincera trahatur. Dura uox: hæc mea. Vno in homine: P. Clodius. totus autem hic sermo ironicus est. Vehementer: cum præteritio: & dicendi genere peritato: animo uero sedato & leni.

Tu illi: Anrōio. Colonia: Matinā. Vineg: instrumētuz militare uinea ē: Crates. s. uimi nec terra & arborū ramis opte: sub qbus milites latent: muros hostiles ariete demoliētes & ab saxis tuti: que ex ppugnaculis deiiciunt. Tres pncipes: tres legatos: de qbo iā dictū. Et qdē quo melior: ad. P. C. pueritur: quo melior senator uideat. Fufius: negat se Antōio amicū eē: dicēs eū. s. Antoniū uenisse ptra se reū hoc ē accusatum aliqū & reū factū cuz suo magno ipsius Antoni. s. beneficio: qui subornatus i Fufiū & pductus: magni iccirco aliqd cōsecutus eēt. Vide quāta sit caritas patrię: oīa ironice & cū derisu: in contrariū enim uertitur sensus uerborū: Massiliēses Cesare ocuso que uictor ille ademerat re petitū uenerāt a senatu: Cicero ad Atticū in epistola. Massilien sibus sua reddis: hęc armis que q̄ firma habeamus: ignoro: restitui forasse possunt: auctoritate non possunt. Quintus Fufius impugnabat: Cicero Massiliensibus aderat & defendebat ac iuuabat quātū poterat: iccirco acerbitatē nūc Fufiū in amicissimā populo ro. ciuitatē iuadit. Hōi: antōio q̄ ptra eū reū uenerat. Triūphus: de quo iqt in offi. Cicero. Itaq̄ uexatis & pditis ceteris natiōibz ad exemplū amissi impii portari in triūpho Massiliā uidimus: & ex ea urbe triūphari: sine q̄ nunq̄ nri ipatores ex trāsalpinis bellis triūpharūt. Illis massiliē sibus. Remittebat: quotidie leuior fiebat. Popularis: populo fauēs: & eius gratiā colligere studēs. Vt nūc sis popularis: rē populo gratā facias: & in Antoniuz que populus odit potius dicas q̄ defendas. Generi: Panse consulis: qd̄ ex epistola ad Brutū colligo ubi iqt Cicero: Erat p̄terea in senatu

amicis non temere solco: ne si merent qdē. Itaq̄ sine uerborū contumelia a te dissentiri possum: si ne animi summo dolore non possum. parua est enim mihi tecū haud parua de re dissensio. Ego huic uel illi uidelicet faueo. Tu illi imo uero ego. D. Bruto faueo: tu. M. Antonio: Ego consolare coloniam percipio: tu expugnare studes. an hoc negare potes qui omnes moras iterponis: quibus infirmes Brutus! Melior fiat Antonius! quousq̄. n. pacem dicis uelle te! Res gerit: conductæ uineæ sunt: pugnat acerrime: qui itercurrerent: misimus tres Principes ciuitatis. Hos cōtempnit: reiecit: repudiavit Antonius: tu tamen permanes constantissimus defensor Antoni. Et quidem quo melior Senator uideat: negat se illi amicum esse debere: cū suo magno beneficio reū uenisse eum contra se. Vide quanta caritas sit patriæ: cū homini sit iratus: tamē. R. P. causa defendit Antoniū. Ego te cum in Massiliēses tam sis acerbus Fusi n̄ animo & quo audio: quousq̄. n. Massiliam expugnabis! ne triumphus qdem finem fecit belli: per quem sublata est urbs ea sine qua nunq̄ ex Transalpinis gentibus maiores nostri triumpharūt. Quo qdēz tpe. P. R. igemuit: quanq̄ proprios dolores suarū rerum omnes habebant: tamē huius ciuitatis fidelissimæ miseras nemo erat ciuis qui a se alienas arbitraret. Caesar ipse qui illis fuerat iratissimus tamē propter singularem eius ciuitatis grauitatē & fidem quotidie aliquid iracūdiæ remittebat. Te nulla calamitate Ciuitas sua satiare tam fidelis pōt: Rursus iam me irasci forasse dicis. Ego autem sine iracundia dico: ut omnia: nec tamē sine dolore. Neminem illi ciuitati inimicū esse arbitror: qui amicus sit huic ciuitati. Excogitare quæ tua ratio sit Calene non possum: antea deterrere te ne popularis esses non poteramus: ut nunc sis popularis exorare non possumus. Satis multa cū Fufio: ac sine odio omnia: nihil sine dolore. Credo autē qui generi querelam moderate ferat: & quo animo laturum amici. Venio nunc ad reliquos Consulares: quorū est nemo: iure meo hoc dico:

PHILIPPICA OCTAVA

qui non mecum habeat aliquam cōiunctionem gratiæ: alii maximam alii mediocrem: nemo nullam: quæ hesternus dies nobis cōsularibus dico turpis illuxit. Iterum legatos. quid! ille faceret inducias! ante Cons. oculosque legatorum tormētis Mutinam uerberauit: opus ostendebat: munitiōemque legatis ne punctum quidem temporis eorum legati adessent oppugnatio respirauit. Ad hunc legatos! cur! an ut in eorum reditu uehementius pertimescatis! Equidem cum antea legatos decerni non cōsuissemus: hoc me tamen consolabar: quod cum illi ab Antonio contenti & relictī reuertissent: dixissentque Senatui non modo illum e Gallia non discessisse ut cōsuisimus sed ne a Mutina quidem recessisse: potestatem sibi. D. Bruti conueniendi non fuisse: fore ut omnes inflammati odio excitati dolore armis & uis uiribus. D. Bruto subueniremus. Nos & languidiores facti sumus. Postquam Antonii non solum audaciam & scelus sed etiam insolentiam superbiamque perspeximus. Utinam. L. Cæsar ualeret. Seruius Sulpitius uideret: multo melius hæc agerent a tribus: quam nunc agunt ab omnibus. Dolenter hoc dicam: potius quam cōtumeliose deserti: deserti inquam sumus. P. C. a Principibus: sicut iam sæpe dixi: omnes in tanto periculo: qui recte & fortiter sentient erunt cōsulares. Animumque nobis afferre legati debuerunt: timorem attulerunt: quantum mihi quidem nullum unquam timorem: quantum de illo ad quem missi sunt bene existimem: a quo etiam mandata acceperunt. Pro dii immortales ubi est ille mos: uirtusque maiorum! C. Pompilius apud maiores nostros cum ad Antiochum Regem legatus missus esset & uerbis Senatus nunciasset: ut ab Alexandria discederet quam obsidebat: eorum tempus ille differret: uirgula stantem circumscripsit: dixitque se non antea renunciaturum Senatui: nisi prius sibi respondisset: quod facturum esset: quæ ex illa circumscriptione excederet. Praeclara. n. Senatus facie secum attulerat auctoritatem. R. P. Cuius qui non parat: non ab eo mandata accipienda sunt. Sed ipse est totus repudiandus. An ego ab eo mandata acciperem: qui Senatus mandata contemneret! aut ei cum Senatu quæquam